1

CONGRESSO NACIONAL
 Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Primeira Sessão Legislativa Ordinária
Qüinquagésima Primeira Legislatura

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E
FISCALIZAÇÃO, REALIZADA EM 28 DE SETEMBRO DE 1999.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa e nove,
às dezoito horas e quarenta minutos, reuniu-se a Comissão Mista de Planos,
Orçamentos Públicos e Fiscalização, no plenário 02, do Anexo II  da Câmara
dos Deputados, sob a presidência do seu titular, Senador Gilberto Mestrinho.
A reunião foi convocada com o objetivo de receber o Senhor Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, Dr. Martus Tavares, visando
prestar  esclarecimentos acerca do Projeto de Lei do Plano Plurianual para o
período de 2000 a 2003 e do Projeto de Lei Orçamentária para o ano 2000. Foi
registrado o comparecimento dos membros: - Deputados titulares: Airton
Dipp, Alberto Goldman, Almir Sá, Anivaldo Vale, Antônio Carlos Konder
Reis, Armando Abílio, Basílio Villani, Ben-hur Ferreira, Carlito Merss, Carlos
Melles, César Bandeira, Damião Feliciano, Danilo de Castro, Djalma Paes,
Eujácio Simões, Eunício Oliveira, Eurípedes Miranda, Félix Mendonça,
Fernando Marroni, Freire Junior, Gonzaga Patriota, Iberê Ferreira, João
Caldas, João Coser, João Fassarella, João Leão, José Carlos Elias, José
Lourenço, Jovair Arantes, Lael Varella, Laura Carneiro, Nárcio Rodrigues,
Nelson Meurer, Neuton Lima, Nilson Mourão, Osvaldo Coêlho, Osvaldo Reis,
Paes Landim, Paulo Braga, Paulo Feijó, Paulo Mourão, Pedro Chaves, Renato
Vianna, Renildo Leal, Roberto Rocha, Rommel Feijó, Santos Filho, Sérgio
Miranda, Silas Brasileiro, Virgílio Guimarães, Waldemir Moka, Wilson Braga
e Wilson Santos; - Senadores titulares: Antonio Carlos Valadares, Edison
Lobão, Eduardo Suplicy, Gilberto Mestrinho, Lúcio Alcântara, Luiz Estevão,
Luiz Otávio, Mauro Miranda, Moreira Mendes, Mozarildo Cavalcanti, Nabor
Junior, Romero Jucá, Sebastião Rocha, Tião Viana e Wellington Roberto; -
Deputados suplentes: Alceste Almeida, Alexandre Santos, Antonio Palocci,
Aracely de Paula, Deusdeth Pantoja, Eduardo Paes, Fatima Pelaes, Francisco

 2

CONGRESSO NACIONAL
 Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Garcia, Gilmar Machado, Giovanni Queiroz, Jaime Martins, João Almeida,
João Paulo, João Ribeiro, João Tota, Jorge Alberto, José Borba, José Carlos
Coutinho, Luis Barbosa, Marcus Vicente, Mário Negromonte, Milton Monti,
Múcio Sá, Pedro Canedo, Pedro Novais, Ricardo Noronha e Sérgio Barcellos;
- Senadores suplentes: Carlos Bezerra, Marluce Pinto e Romeu Tuma.
Registrou-se, ainda, a presença dos Deputados Dino Fernandes e Jonas
Pinheiro e o Senador Ney Suassuna, parlamentares não integrantes da
Comissão. Foi registrada a ausência dos membros:  - Deputados titulares:
Coriolano Sales, Jorge Khoury, José Chaves, José Melo, José Priante, Márcio
Reinaldo Moreira, Pedro Henry, Roberto Balestra e Vadão Gomes; -
Senadores titulares: Eduardo Siqueira Campos, Hugo Napoleão, José
Alencar, Luiz Pontes, Paulo Hartung, Ramez Tebet. ABERTURA: Havendo
número regimental para abertura dos trabalhos, o Presidente, Senador Gilberto
Mestrinho declarou iniciada a reunião, solicitando ao Deputado José Lourenço
que conduzisse à mesa o Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Dr.
Martus Tavares. O Presidente convidou para compor a mesa outras
autoridades: Dr. Waldemar Giomi, Secretário de Orçamento Federal; Dr. José
Paulo Silveira, Secretário de Planejamento e Avaliação; Deputado Carlos
Melles, Relator-Geral da Proposta Orçamentária para 2000 e o Deputado
Renato Vianna, Relator do Projeto de Lei do Plano Plurianual para o período
2000 a 2003. Em seguida, o Presidente comunicou a designação do Deputado
Renato Vianna (PMDB/SC) para o cargo de Relator do Projeto de Lei do
Plano Plurianual para o período de 2000 a 2003. O Deputado Sérgio Miranda
apresentou questão de ordem no sentido de solicitar a sustação do trâmite do
Plano Plurianual e o prévio exame dos “Eixos Nacionais de Integração e
Desenvolvimento”, como forma de cumprir o disposto no art. 165, § 4º da
Constituição Federal. O Presidente informou que será respondida
oportunamente. Prosseguindo, foi assegurada a palavra ao Ministro, que fez
exposição dos pontos mais relevantes do Plano Plurianual “Avança Brasil” e
da Proposta Orçamentária para 2000. O Presidente anunciou o prazo para
interpelação do expositor, de acordo com o estipulado no art. 255, § 5º, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados. O Deputado João Leão propôs
que o Ministro respondesse a cada grupo de três questionamentos. O
Presidente deferiu. O Deputado Renato Vianna teceu comentários

 3

CONGRESSO NACIONAL
 Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

enaltecedores ao Projeto em questão, tendo sido seguido pelo Relator-Geral da
Proposta Orçamentária para 2000, Deputado Carlos Melles.  Às vinte horas e
quarenta e três minutos, o Presidente transferiu a condução da reunião ao
Senador Romero Jucá, Segundo Vice-Presidente, tendo reassumido logo após.
Fizeram questionamentos os Deputados Armando Abílio, João Leão, Sérgio
Miranda, João Fassarella, José Lourenço, Basílio Villani, Santos Filho, Paes
Landim, Paulo Mourão, Giovanni Queiroz, Osvaldo Coêlho e Ronaldo Cézar
Coelho; e os Senadores Romero Jucá, Lúcio Alcântara  e Eduardo Suplicy. Às
vinte e duas horas e treze minutos, o Deputado Renato Vianna assumiu a
direção dos trabalhos. Às vinte e duas horas e trinta minutos, o Presidente
reassumiu a condução da reunião. O Ministro respondeu aos questionamentos
elaborados pelos parlamentares, bem como o Secretário de Planejamento e
Avaliação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Dr. José
Paulo Silveira. ENCERRAMENTO: O Presidente agradeceu a presença do
Ministro e do seu corpo de assessores. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente encerrou a reunião às vinte e três horas e trinta e cinco minutos,
antes convocando os membros a participarem da Segunda Reunião
Extraordinária, a ser realizada no dia seguinte, às dez horas e trinta minutos,
no mesmo local. Para constar, eu, Myrna Lopes Pereira, Secretária, lavrei a
presente Ata, que, após a sua aprovação, será assinada pelo Presidente e
encaminhada para publicação no Diário do Congresso Nacional – Sessão
Conjunta. Os trabalhos foram gravados e, após traduzidos, integrarão esta Ata.
Senador GILBERTO MESTRINHO. Presidente. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx